
  
 CO.A.B.SE.R. 

(Provincia di Cuneo) 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 36 DEL 18/12/2023 

 

 

OGGETTO:   Pubblico incanto per l’affidamento della gestione tesoreria consortile 2024 – 

2028. Affidamento. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

Con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 27/10/2023 è stato disposto di 

affidare la gestione tesoreria consortile 2024 – 2028 tramite una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 

del D.lgs. 36/2023 con aggiudicazione sulla base dell’asta pubblica ai sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 

del R.D. 827/1924 e s.m.i. basata unicamente sul miglior prezzo offerto, quantificato in relazione al 

tasso attivo offerto dai concorrenti sulla giacenza di cassa del CO.A.B.SE.R.  

Contestualmente venivano approvati la convenzione/capitolato di appalto e il disciplinare di gara, con 

annessi allegati, relativi alla suddetta procedura.  

Con determinazione a contrarre n. 32 del 30.10.2023 del sottoscritto direttore veniva dato avvio alla 

procedura per l’affidamento in oggetto secondo le modalità sopradescritte e tramite la piattaforma 

telematica in uso presso l’Ente. 

Entro il termine stabilito nel Disciplinare di gara per la consegna delle offerte (ore 23:59 del 

18.11.2023) risultano pervenute n. 2 buste rispettivamente da Banca d'Alba s.c. di Alba (CN) e Banco 

di Credito P. Azzoaglio S.P.A. di Ceva (CN). 

Dai verbali di gara inoltrati dal RUP, dott. Raffaele Grillo, risulta quanto segue: 



 in data 20 novembre 2023, in seduta pubblica, si procedeva all’applicazione del soccorso 

istruttorio in capo ad entrambe le offerte e che, entro la scadenza indicata, entrambe le 

concorrenti ottemperavano alla presentazione della documentazione richiesta tramite la 

Piattaforma telematica in uso presso la Stazione appaltante. 

 Il RUP, nella seduta pubblica del 23.11.2023, provvedeva alla ammissione di entrambi i 

concorrenti alle successive fasi di gara e procedeva pertanto alla apertura delle offerte 

economiche riscontrato il medesimo rialzo – pari al 2.5% –  offerto da entrambi i concorrenti. 

 Veniva dunque a determinarsi una condizione di perfetta parità che rendeva impossibile 

stabilire il primo concorrente in graduatoria cosicché, in applicazione della vigente normativa, il 

RUP concedeva ad entrambi i concorrenti la possibilità di esprimere una nuova offerta al fine 

di aggiudicare l’asta. 

 Entro i termini stabiliti pervenivano, sempre tramite la piattaforma telematica, le due offerte 

che venivano aperte nella seduta pubblica del 4.12.23, riscontrando i rialzi seguenti: 

1. Banca d'Alba sc: 0.55% 

2. Banco di Credito P. Azzoaglio S.P.A: 0.715% 

 Rilevato quanto sopra il RUP proponeva pertanto l’aggiudicazione del pubblico incanto per 

l’affidamento della gestione tesoreria consortile 2024 – 2028 a favore del Banco di Credito P. 

Azzoaglio S.P.A. con sede in via Andrea Doria, 17, Ceva (CN). 

 Con deliberazione n. 43 del 15.12.2023 il Consiglio di Amministrazione prendeva atto delle 

risultanze dell’asta così come sopra descritte. 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore,  

• Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico 18 agosto 2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D. Lgs. n.165/2001 e 

s.m.i. e del vigente Statuto consortile. 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

• Visto l’art. 191 comma 1 del D Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

• Considerato, l’art. 26, comma 3 del vigente Statuto consortile 

• Visto l’art. 71 del D.lgs. 36/2023.  

• Visti gli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 827/1924 e s.m.i. 

• Accertato il possesso dei richiesti requisiti di carattere generale in capo ai soggetti interessati. 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di affidare la gestione della tesoreria consortile al Banco di Credito P. Azzoaglio S.P.A. con sede 

in via Andrea Doria 17, Ceva (CN), per un periodo di anni cinque a decorrere dal 1.1.2024 e fino al 

31.12.2028. 

2. di dare atto che il rialzo offerto risulta pari allo 0.715% sulla giacenza di cassa del CO.A.B.SE.R. 

 

 

Alba, li 18/12/2023   

    Il Direttore 
           dott. Fabrizio Gianolio 
          (firmato in originale) 

 
 

SERVIZI FINANZIARI 
 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 
153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Alba, li 18/12/2023 
 
 
                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

     dott. Raffaele Grillo 
       (firmato in originale) 

 

Allegato: verbali di gara 1/2/3 del pubblico incanto per l’affidamento della gestione tesoreria consortile 

2024 – 2028. 


